3

«УТВЕРЖДАЮ»
Первый заместитель
главы администрации
Первомайского района г. Минска
_____________М.Н.Соколов

ПРОТОКОЛ
подведения итогов общественного обсуждения архитектурно-планировочной концепции объекта «Православный храмовый комплекс святой мученицы Татианы в г. Миске»

18.10.2022 						                       г. Минск
Присутствовали:
	 Соколов М.Н.                     –
	первый заместитель главы администрации Первомайского района г. Минска (председатель комиссии);

	Митрошкина В.А.             –
	начальник управления по архитектуре
и строительству администрации Первомайского района г. Минска (заместитель председателя комиссии);

	Казачок Е.С.                      –
	начальник отдела городского хозяйства администрации Первомайского района                      г.Минска;

	Климович А.В.                  –
	заместитель начальника управления образования администрации Первомайского района г. Минска;

	                                   Кузнецов Э.А.                -

	депутат Минского городского Совета депутатов.

Комиссия, созданная в соответствии с распоряжением главы администрации района от 07.09.2022. № 127р, рассмотрела материалы, поступившие в ходе проведения общественного обсуждения, и 18.10.2022 в зале администрации Первомайского района г. Минска (г. Минск, пер. Чорного, 5, каб. 417) подвела итоги общественного обсуждения архитектурно-планировочной концепции объекта «Православный храмовый комплекс святой мученицы Татианы в г. Миске».
Место размещения объекта общественного обсуждения:  испрашиваемый для строительства храма участок располагается по                       ул. Шугаева, недалеко от перекрестка с ул. Руссиянова. С северной стороны находится улица с жилой застройкой, с остальных сторон зеленые насаждения, за которыми на расстоянии около 240 м в юго-западном направлении располагается велотрек, а в восточном музей валунов.
Общественное обсуждение объекта проводилось с 22.09.2022 по 06.10.2022.
В средствах массовой информации: газете «Минский курьер»                от 16.09.2022  № 94 (3758), на официальном сайте администрации Первомайского района г. Минска были опубликованы извещения (объявления) о проведении общественного обсуждения объекта. Извещения (объявления) о проведении общественного обсуждения содержали необходимую информацию в соответствии с Положением о порядке проведения общественных обсуждений в области архитектурной, градостроительной и строительной деятельности, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 01.06.2011               № 687.
Извещения о проведении общественного обсуждения также были размещены на досках объявлений в подъездах многоквартирных жилых домов, расположенных в границах градостроительного проекта.
С экспозиционными материалами объекта общественного обсуждения (опорный план, детальный план, пояснительная записка, технико-экономические показатели) можно было ознакомиться в электронном виде – на официальном сайте администрации Первомайского района г. Минска https://pervadmin.gov.by/page-699 в разделе «Общественные обсуждения»; в печатной форме – в вестибюле здания администрации Первомайского района г. Минска по адресу: пер. Чорного, 5 (холл 1-го этажа).
Презентация материалов объекта общественного обсуждения проводилась в электронном виде в сети интернет на сайте администрации Первомайского района г. Минска в разделе «Общественные обсуждения» https://pervadmin.gov.by/ page-699 с 26.09.2022.
На дату 06.10.2022 в ходе проведения общественного обсуждения в администрацию Первомайского района г. Минска поступило 98  замечания и (или) предложения участников общественного обсуждения (из них - 13 против строительства храма, 85 за реализацию объекта) следующего содержания:
- отказаться от возведения храма на данной территории в связи с относительной близостью рассматриваемой территории к уже существующим храмам;
- отразить в архитектурно-планировочной концепции объекта уровень шума от колокольного звона;
- исключить вырубку зеленых насаждений и уменьшение зеленой зоны;
- изменить стилистическое решение объекта ввиду его несоответствию существующей застройке;
- отказаться от размещения парковочных мест на территории храмового комплекса.
Замечания и (или) предложения участников общественного обсуждения рассмотрены на заседании архитектурно-градостроительное Совета при главном архитекторе города Минска 13.10.2022, по итогу которого утвержден протокол от 17.10.2022 № 14-6-1/03-1-14, поступивший в администрацию Первомайского района г. Минска  18.10.2022 (далее – Протокол).
Согласно указанному протоколу Советом рекомендовано:
- согласиться с мнением участников общественного обсуждения и отказаться от размещения парковочных мест на территории храмового комплекса в целях исключения движения автотранспорта в ландшафтно-рекреационной зоне;
- отметить необходимость отражения уровня шума на последующих стадиях проектирования;
- объект отправить на доработку с учетом мнения Совета. Доработанный объект представить на рассмотрение повторно.
По результатам проведения общественного обсуждения проекта комиссия РЕШИЛА:
1. Признать общественное обсуждение архитектурно-планировочной концепции объекта «Православный храмовый комплекс святой мученицы Татианы в г. Миске» состоявшимся.
2. В соответствии с решением заседания архитектурно- градостроительного Совета при главном архитекторе города Минска от 13.10.2022 отправить на доработку архитектурно-планировочную концепцию объекта «Православный храмовый комплекс святой мученицы Татианы в г. Миске» в части выполнения рекомендаций, отраженных в протоколе Совета от 17.10.2022 № 14-6-1/03-1-14.

Подписи:
Члены комиссии:            ___________________________Митрошкина В.А.
                                          ___________________________ Казачок Е.С.
                                          ___________________________ Климович А.В.
[bookmark: _GoBack]                                          ___________________________ Кузнецов Э.А.

Протокол вела:               ___________________________Митрошкина В.А.